




100000 80000 60000 40000 20000 0 20000 40000 60000 80000 100000

0

5

10

15

20

25

30

35

40

45

50

55

60

65

70

75

80

85

90

95

100 a více

ženy muži

Demografické okénko: ČR 2025



Úřad práce | Největší pomáhající organizace v ČR | www.uradprace.cz

Skladba zaměstnanosti v ČR dle věku 

Zdroj:  ČSU k 31.3.2024



Úřad práce | Největší pomáhající organizace v ČR | www.uradprace.cz

Nevyužitý potenciál na trhu práce

V evidenci Úřadu práce aktuálně setrvává významná část uchazečů, 

kteří na trhu práce čelí dlouhodobé nezaměstnanosti. K 

30.4.2025 šlo celkem o 75 679 klientů ve věku 55–64 let, tj. 23,8 % 

z celkově evidovaných uchazečů o zaměstnání. 

Přestože jejich zastoupení v populaci není dominantní – zhruba 12 %, 

podíl v evidenci nezaměstnaných je výrazně vyšší.

Navíc u této skupiny je medián délky evidence 777 dnů, tedy o 118 

% více než průměr mediánů mladších věkových skupin, jak ukazuje 

graf vpravo.

75 679

uchazečů ve 

věku 55-64 

let

Medián délky evidence u uchazečů ve 

věku 55-64 let je znatelně vyšší než 

medián u mladších věkových skupin

23,8 % ze 

všech 

uchazečů o 

zaměstnání

12 % je podíl 

lidí 55-64 let 

v populaci

777 dnů je 

medián 

délky 

evidence v 

tomto věku 



Úřad práce | Největší pomáhající organizace v ČR | www.uradprace.cz

Rozvoj otevírá cestu

Věková skupina 55–64 let tvořila v roce 2024 přibližně 

desetinu všech účastníků vzdělávacích aktivit.

Nejde tedy o výjimku, ale o dlouhodobě aktivní skupinu, 

která sleduje vývoj a chce se mu přizpůsobit.

Tato data ukazují, že starší uchazeči nejsou pozadu, 

naopak – mají zájem, motivaci i kapacitu se dále rozvíjet.

Jsou připraveni být plnohodnotnou součástí 

moderního pracovního trhu.

4186 
účastí na zvolených a 

zabezpečovaných rekvalifikacích

3291
účastí na kurzech digitálního 

vzdělávání

AI a digitální dovednosti
nejoblíbenější témata digitálních kurzů



Úřad práce | Největší pomáhající organizace v ČR | www.uradprace.cz

Změní „hypoteční generace“ životní úroveň v 

důchodu?
Průměrný důchod v roce 2024 dosáhl 45 % průměrného příjmu. Ekonomický standard lidí výrazně klesá, ale je tomu 

tak u všech? Jak jsou na tom klienti s hypotečním úvěrem, který je koncipován na produktivní věk?

Průměrný 

příjem 

46 165 Kč

Průměrná 

hypotéka 

18 700 Kč

Průměrný 

důchod 

20 680 Kč

Průměrný 

nájem 

15 791 Kč

45 % je výše průměrného důchodu oproti 

průměrnému příjmu, disponibilní příjem reálně 

klesá o 25 485 Kč. (v průměru)

Ačkoliv je bydlení na hypoteční úvěr dražší, po 

doplacení výrazně zlepšuje ekonomickou situaci v 

důchodovém věku. 

Zjednodušená modelová situace indikuje, že životní úroveň v důchodu se u některých lidí může výrazněji změnit a to 

pozitivním i negativním směrem. Je reálné, že nájemní bydlení bude pro některé důchodce bez zásahu státu v 

budoucnu nedostupné.



Proč je téma age 
managentu a 
stárnutí klíčové a 
„tikající“ pro ČR? 

• Index stáří: kolik je seniorů na sto 
dětí do 15 let? 

2025: 129 seniorů na 100 dětí, 

2040 přes 200 seniorů na 100 dětí

• Rekordní počet lidí, blížících se 
důchodovému věku – „Husákovy 
děti“ 

• Dopad na trh práce: zajištění 
dostatečných (kvalifikovaných) lidí 

• Dopad na sociální a zdravotní 
služby: kapacity, dostupnost a 
nutnost využívat technologie

• financování veřejného rozpočtu 



„Živote můj. Jediný. Tento. 

A ne jiný. Nezdáš se. Jsi.

A trváš prchaje. Skutečný. 
Můj…“

Jan Zahradníček 

• Řešení (co je již realizováno za MPSV): 
podpora flexibility práce – včetně zvýhodnění 
podpory v nezaměstnanosti v rizikové kategorii 
55+

• Podpora celoživotního vzdělávání: zejména v 
oblasti digi skills a AI pro kategorii 50+

• Důraz na prevenci – podpora zdraví

• Pozitivní komunikace  redukce předsudků                  
k lidem 50+, 55+ mají důsledky pro život 
jednotlivců, rodin, celé společnosti – a také 
nemalé negativní ekonomické důsledky 

1



Děkuji Vám za pozornost 

Jana Skalková

Vedoucí expertního 
týmu MPSV – kabinet 
ministra




	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10: Děkuji Vám za pozornost 
	Snímek 11

